ilmiye mensuplarından tayin yetkisi kadıasker elinde olan kadılık ve
müderrisliklere ait tevc1hat Kadtasker RDznamçeleri'nde; daha yüksek seviye
dekiler ise RuDs ve Tarik Defterleri'nde bulunmaktadır.s Genel olarak 960-
1038 (1553-1628) tarihleri arasında Osmanlı Devleti'ndeki kadı ve müderris
Jerle devlet ricalinin tayin ve azillerini ihtiva eden ve Tfirfh-i Silsile-i U/ema adıyla
bilinen bir eser (defter) de Süleymaniye Kütüphanesi'nde bulunmaktadır.a Ese
rin muhteva olarak Osmanlı ilmiye teşkilatıyla ilgili tevclhat kayıtlarından der
Jendiği anlaşılmaktadır.

Ayrıca yazılara cetvel çekilmediği gibi eserin hiçbir ye
rinde de süsleme yoktur.8 Yaptığımız tasnife göre eserin on birinci bölümüne
denk gelen kısmı siyakat, diğer yerler ise ta'lik yazı ile kaleme alınmıştır. Eserde
istinsah tarihi mevcut olmasa da, bizim on birinci bölüm olarak ele aldığımız
kısmın, 975 (1568) tarihinde istanbul'da yazılmış olabileceği belirtilmektedir.9
Eserin tamamının ise XVI. yüzyılın ikinci yarısı ile XVII. yüzyılın ilk yarısı içinde is
tanbul' da kaleme alındığı ve bir müderris veya kadı tarafından ciltlendiği tah
min edilmektedir.10

Bu eser, ya M.

oluşmaktadır.

/. ESER TANITIMI

A. Birinci Bölüm (1a-19b)

3a'ya kadar isim listelerinden oluşan bu bölümde 1b'de Sultan ı. Ahmed, ı.

Mustafa, ll. Osman (Genç) ve IV. Murad dönemlerindeki kaptan-ı derya (kapu
dan) ve yeniçeri ağalarının isimleri; 2a'da istanbul'un Fethi'nden 1035 (1625-
26) tarihine kadar görev yapan Mısır valilerinin isimleri; 2b'de Sultan lll. Meh
med, 1. Ahmed ve ll. Osman (Genç) dönemleri ile ı. Mustafa'nın ikinci kez tahta
çıktığı dönemdeki veziriazamların isimleri bulunmaktadır. Bu bölümün metni
ise 3a'dan itibaren başlamakta ve 19b'ye kadar devam etmektedir. Genel ola
rak 960-989 (1553-1581) tarihleri arasındaki olayları ihtiva eden bu bölümde,
sonradan eklendiğini düşündüğümüz daha sonraki dönemlerle ilgili kayıtlar da
bulunmaktadır. Nitekim 11b'de 990 (1582-83), 991 (1583-84) ve 999 (1590-
91) yıllarındaki kadı tayinleri; 13a'da lll. Mehmed, 1. Ahmed, ı. Mustafa, ll. Os
man (Genç) ve IV. Murat dönemlerindeki vezirler; 14a'da IV. Murad'ın 3 Safer
1044 (29 Temmuz 1634)'te Edirne'den istanbul'a gelişiyle ilgili bir kayıt ve
15a'da maktül olan vezir ve veziriazamların isimleri yer almaktadır. Bu bölüm
deki 15a-18b arasındaki varaklar ise eksiktir.

Bölüm müellifiyle ilgili v. 12a'da aşağıdaki ferağ kaydı bulunmaktadır:

"ittefeka'l-ferağ 'ala yedi'I-fakir Mehmed Naziri ve kad suwide bi
ğayeti'l-'acele, ve ercO mimmen nazara fihi en la ye/Omeni li ğa
latih. Li enne'n-neticete'l-leti ustunticet fihti kane ğalatan ğaye
te'l-ğalat. Ve eslahtu ba'de mevaziihi bi kadri'l-vus'. Ve'l-insaf
ntsfu'd-dfn. Hurrira fisene 1036"

Kayıttan da anlaşılacağı üzere bu bölüm, Mehmed NazTrT tarafından
1036/1626-27 tarihinde yazılmıştır.1s Kendisi bu bölümü çok aceleyle yazdığı
nı, yaptığı hatalardan dolayı kınanmaması gerektiğini... vs. belirtmektedir. Yine
aynı varakta (12a) ferağ kaydının yan tarafında "Kas1m Paşa-y1 Cezeri müderrisi
Şefezade Abdurrahman Çelebi hattmdan nakl o/unmuş(tur)" kaydı

eğer bu kısmın müellifı ise notlarını çok genç iken yazmış olmalıdır (Mehmed Naziri'nin vefat tari
hi 1085, bu bölümün istinsah tarihi ise 1036'dır).

17 Şefezade Abdurrahman, Rebiülewel 978 (Ağustos-Eylül1570)'te Necmi Efendi yerine Cezeri Ka
sım Paşa Med resesi'ne ber-vech-i tekaüd ve otuz akçe yevmiye ile atanmış, 990 (1582-83)'te de

Buna göre 20a-106b arasındaki varaklarda, RebTülevvel 991-16
Receb 1008 (Mart/Nisan 1583-1 Şubat 1600) tarihleri arasındaki tayinler ve
bazı önemli olaylar; 21b ve 22a'da metnin yan tarafında istanbul kadılarının
isimleri; yine 22a'da lll. Murad döneminde Özdemiroğlu Osman Paşa'nın (ö.
993/1585)18 veziriazamlığı zamanındaki atamalar; 24b'de llL Murad döne
minde Mesih Mehmed Paşa'nın (Hadım, ö. 1000/1592)19 naiblik ve veziria
zamlığı dönemindeki tayinler; 28a'nın sonunda yine lll. Murad döneminde tek
rar veziriazam olan Siyavuş Paşa (Kanijeli, ö. 1011/1602)20 zamanındaki ata
malar verilmiştir. 32b'den sonraki sayfa ise eksik olmalıdır. Zira 32b'nin altında
yer alan ve bir sonraki sayfa (33a)'nın başında olması gereken "İsa" kelimesi
burada bulunmamakta; 33a'nın başında "yerine" şeklinde bir kelime bulun
maktadır ki bu kelime de bir önceki sayfanın sonuyla anlamlı bir bütünlük oluş
turmamaktadır.21

108a'da da metin kenarında "Hakim-i şehr-i Şam olup cahil 1 imdi? emr-i
(şer'i) şerifi? gafil." denmektedir. Kim tarafından yazıldığı belirtilmeyen bu no
tun, gerek metinde (Kara) Abdurrahman Efendi'nin Şam kadılığına tayini bilgi-

->->
vefat etmiştir. Bkz. Nev'izade Atai (ö. 1045/1635), Hadaiku'l-hakaik fi tekmileti'ş-Şekaik {nşr.
Abdülkadir özcan), Çağrı Yayınları, istanbul 1989, s. 339.

18 Biyografisi hakkında detaylı bilgi iı;in bkz. ismail Hakkı Uzunı;arşılı, Osman lt Tarihi: XVI. Yüzytl Orta
larmdan XVII. Yüzytl Sonuna Kadar, 111/11, 2. Baskı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1977, s.

111a'da ise sayfa kenarında ikinci paragrafın ba
şında "garip silsile" şeklinde bir kayıt bulunmaktadır. Ayrıca 110a'da sayfa or
tasındaki ikinci paragrafta "Tafsil-i Cemiyet-i Hatız Ahmed Paşa" başlığı altında
19 Rebiülahir 1009 (28 Ekim 1600) tarihinde Sadrazam'ın kaim-i makamı olap
Hafız Ahmed Paşa'nın (ö. 1041/1632)24 yeğeni (biraderzadesi) için tertipiediği
yemek (h8n)'dan bahsedilmektedir.

Bölüm müellifiyle ilgili tespit ettiğimiz kayıtlar ise aşağıdaki şekildedir:

103b'de metnin yan tarafında "Bu sahife ahirine vannca hala Anadolu ka
d/askeri olan a'lemu'/-ulemai'/-'izam Ahizade Abdülhalim Efendi hazretlerinin
hatt-l şerff/eridir."

l043/1634) hayatı için bkz. Atai, a.g.e., 755-57. Ayrıca bkz. Mehmet ipşir
li, "Ahizade Hüseyin Efendi", DİA, ı, istanbul 1988, s. 548-549; Mehdin Çiftçi, Süleymaniye
Darülhadisi [XVI-XVII. As1rlar] (Basılmamış Doktora Tezi), istanbul 2012, s. 271-273. Ahizade Ab
dülhalim Efendi'nin (ö. 1013/1604) hayatı için bkz. Atai, a.g.e., 494-497. Ayrıca bkz. Mehmet ip
şirli, "Ahizade Abdü/halim Efendi", DİA, ı, istanbul 1988, s. 548.

26 Şekaik zeyillerinde Vahyizade adıyla geçen müelliflerden hiçbirinin biyografisinde böyle bir bilgiye
rastlanamadı.

Sonuç olarak yazı çeşidi farklı olan varaklar dışında, bu bölümü n Ahizade Abdül
halim tarafından yazıldığını; onun da bilgilerin bir kısmı veya tamamını Hüsrevzade ve
Vahyizade gibi müelliflerin eserleri veya notlanndan aldığını söyleyebiliriz.

C. Üçüncü Bölüm (113a-116b)

Kronolojik olmayan bu bölüm, 1009-1011 (1600-1603) yılları arasındaki
tevcihatı kapsamaktadır. Bölüm müellifiyle ilgili olarak 116b'de altta bu kısmın
Hüsrevzade tarafından yazıldığıyla ilgili bir önceki bölümde yer alan nota benzer
bir kayıt bulunmaktadır: "Hüsrevzade Efendi ... ? tali' Abdi Efendi oldu. Ber
mukarrer Hüsrevzade Efendizade tab'ıdır."

·
30 Bostanzade Mehmed'in oğlu ve Ahmed Efendi'nin babası olan Bostanzade Yahya (ö. 26

Rebiülewel 1049/27 Temmuz 1639), Üsküdar Valide Sultan ve Süleymaniye medreselerinde
müderrislik ile Anadolu ve Rumeli kadıaskerlikleri görevlerinde bulunmuştur. Biyografısi için bkz.
Uşşaklzade ibrahim Efendi (ö. 1136/1723), Zey/-i Şekaik (haz. Hans Joachim Kissling), Wiesba
den: Otto Harrassowitz, 1965, s. 41; Şeyh! Mehmed Efendi (ö. 1145/1732), Vekiiyiü'/-fudalii (nşr.
Abdülkadir Özcan), lll, Çağrı Yayınları, istanbul 1989, s. 45-46; Mustafa Çağrıcı, "Bostanzade
Yahya Efendi", DiA, VI, istanbul1992, s. 311-313.

31 v.118a.

Örnegin bu bilgilerin dogrulugu için
Muhaşşi Sinan, Ebussuud Efendi ve Çivizade Muhyiddin gibi alimierin biyografılerine bakılabilir.
Muhaşşi Sinan'la ilgili detaylı bilgi için bkz. a.mlf., a.g.e., 248-251. Ayrıca bkz. Çiftçi, a.g.e., 251-
254. Çivizade Muhyiddin'le ilgili detaylı bilgi için bkz. Mehmed Mecdi (ö. 999/1591), Hadaikü'ş
Şekaik (nşr. Abdülkadir Özcan), Çagrı Yayınları, istanbul 1989, s. 446-448. Ebussuud Efendi için
de bkz. Atai, a.g.e., 183-188.

35 Bostanzade Mustafa'nın Şam'dan Halep'e geçişiyle ilgili bkz. Atai, a.g.e., 507.

36 Bostanzade Mehmed Efendi için de bkz.

On ikinci Bölüm (248b-255b)

Diğ;er bölümlerden farklı olarak Arapça yazılan bu bölüm içerisinde her
hangi bir tarih verilmemiştir. Sadece bölüm başında (v. 248b) lll. Murad'ın
cü lOs tarihi olan "8 Ramazan 982 (22 Aralık 157 4)" verilmiş ve onun zamanın
daki atamalardan başlanmıştır. Bunlar dışında v. 255b'de, 968-979 (1560-
1572) tarihleri arasında bazı önemli kişilerin vefat tarihleri ile bazı önemli tarihi
olaylar da verilmiştir. Ancak önceki sayfaların aksine Osmanlıca olarak yazılan
bu bilgilerin de sonradan kaydedildiğ;i anlaşılmaktadır.

Bölüm müellifiyle ilgili tespit ettiğ;imiz bilgiler de aşağ;ıdaki şekildedir:

v. 249b'de 982-83 (1574-76) tarihindeki atamalarda Selanik kadılığ;ına
geçen Abdurrauf (Arabzade) yerine Sultan Gazi Medresesi'ne, v. 250a'da Kara
Çelebizade Hüsam Efendi yerine Süleymaniye Medresesi'ne ve v. 251a'da Si
nan Efendizade Ali Çelebi yerine Halep kazasına geçen kişi için "li'l-abdi'l-fakfr"
ifadesi kullanılmıştır.

belirtmiştir. Aynı ifade v. 251b, 252a, 253b ve 254a'da birer, 254b'de ise iki
kez tekrarlanmıştır. Bostanzade Mustafa (ö. 1014/1605)41, Arabzade Abdur
rauf (ö. 1009/1600)42, Kara Çelebizade Hüsam Efendi (ö. 1007/1598)43 ve
Sinan Efendizade Ali Çelebi'nin (ö. 1005/1596-97)44 biyografilerine baktığı
mızda burada bahsedilen kişinin Bostanzade Mustafa (ö. 1014/1605) olduğu
nu anlıyoruz. Sonuç olarak, 248b-255a arasındaki varakların Bostanzade Mus
tafa'ya ait olduğunu söyleyebiliriz. Yazı hattı önceki sayfalara yakın olmasına
rağmen, 255b'den önceki sayfaların Arapça, bu sayfanın da Osmanlıca olması,
bu bilgilerin sonradan yazıldığı izlenimini vermektedir.

B. Şeyhülislamlar (Müftiler)

Molla GüranT'den MuTd Ahmed Efendi'ye kadar görev yapan Osmanlı Şey
hülislamları, v. 199b.45

944-1002 (1537-1594) tarihleri arasında görev yapan Şeyhülislamlar

234a.

Şeyhülislamlık (Müftülük)'ten ma'zOI olanlar, v. 231b.

C. Kadıaskerler

Kadıaskerler, v. 232a.

Molla Kestelli'den MuTd Ahmed'in ikinci kez kadıaskerliğ;ine kadar görev
yapan Anadolu kadıaskerleri, v. 200b-201a.

944-1002 (1537-1594) tarihleri arasındaki Anadolu kadıaskerleri, v.
234a.

Gendereli (Çandarlı) Kara Halil'den Ebu Said'in ikinci kez kadıaskerliğ;ine
kadar görev yapan Rumeli kadıaskerleri, v. 200a-b.

944-1002 (1537-1594) tarihleri arasındaki Rumeli kadıaskerleri, v. 234a.

D. Kadılar

Bağ;dat kadıları, v. 206b-207a.

Bosna kadıları, v. 209b.

Bursa kadıları, v. 203a-203b.

Diyarbakır (Kara Amid, Am id) kadıları, v. 208a-b.

Edirne kadıları, v. 202a-203a.

Eyüp (Havass-ı Kostantiniyye) kadıları, v. 207b.

Mustafa, Genç Osman ve IV. Murad dönem
leri), v. 1b.

Yeniçeri ağaları (1. Ahmed, ı. Mustafa, Genç Osman ve IV. Murad dönemle
ri), v.1b.

i. Bazı Tayinler ve Önemli Olaylar

- 18 Ramazan 960-Cemaziyelüla 989 (28 Ağustos 1553-HaziranjTemmuz
1581) arası tevcThat ve bazı önemli olaylar, v. 3a-19b.

- 990 (1582-83), 991 (1583-84) ve 999 (1590-91) yıllarındaki bazı kadı
tayinleri, v. 11b.

55 Şehzade Medresesi müderrisleri bu sayfada metin kenarında herhangi bir başlık kanmadan ve
rilmiştir.

236a.

- Nikah vekaletiyle ilgili bilgiler, v. 236a.

- Kuran'da cennet veya ahiretle ilgili tasvirler, v. 236b.

- Beyitler, güzel sözler, v. 237a-b, 238a.

- Bazı fetih tarihleri, v. 237a-b.

- Bazı önemli kişilerin vefat tarihleri ve bazı önemli olaylar (968-979 [1560-
1572] tarihleri arası), v. 255b~

56 Yıllar kronolojik değildir.

57 Tarihler genellikle kronolojik olarak verilmiştir.

58 Bu kısım kronolojik olmayıp farklı yazılardan oluşmaktadır.

59 v. 107a (sayfa kenan); 108a (metin kenan); 111a ve 116b'de metin kenarlarındaki "garip silsile"
kayıtları.